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Vorrei che l’età tra i dieci e i ventitre anni 
non ci fosse, o che la gioventù se la 
dormisse tutta: nell’intervallo, infatti, non si 
fa altro che mettere incinte ragazze, far torto 
ai vecchi, rubare, battersi.

William Shakespeare (1564-1616), Il racconto 
d’inverno, III, 3
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Giovani maschi: la specie più
pericolosa del mondo (Der Spiegel 7.1.2008)
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La definizione generale di 
violenza secondo l’OMS 2002

“L’uso intenzionale di forza fisica o di 
potere, minacciato o agito, contro se 
stesso, un’altra persona, o contro un 
gruppo o comunità, che ha come 
conseguenza o ha un’alta probabilità di 
avere come conseguenza il danno 
fisico, la morte, il danno psicologico, 
l’alterazione dello sviluppo, la 
deprivazione”
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Le forme di violenza
• La violenza fisica è un'aggressione che attenta alla vita di una 

persona o ne pregiudica l'incolumità fisica o mentale.

• La violenza psichica si manifesta soprattutto come violenza verbale 
attraverso minacce, insulti, denigrazioni, umiliazioni, disprezzo, ma 
anche screditamento e indifferenza emotiva.

• Altre forme di violenza nei confronti di bambini e giovani:
– la violenza contro di sé (esempio il suicidio, l'automutilazione e i 

comportamenti a rischio);
– la violenza a scuola, nello spazio sociale e nei nuovi media, sia come 

vittima che come autore;
– lo sfruttamento sessuale commerciale di bambini e giovani;
– l'impiego sistematico di bambini, in reati essenzialmente contro il 

patrimonio, da parte di gruppi criminali;
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Come si misura il tasso di violenza

• La statistica criminale di Polizia (SPC 
SCP)

• La statistica delle condanne penali 
(JUSOS)

• La statistica degli infortuni della SUVA 
(SSAA)

• I questionari con i minori del Canton ZH 
(EJ-ZH)

• I sondaggi sulla devianza auto riferita
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Reati violenti in Ticino

2823544394438media

03421293854142011

48336464765222010

322047634385012009

37975904735632008

116346595816402007

516145623083702006

18130353684032005

08036424174592004

13130353744092003

22418264284542002

06131433664092001

00014142192332000

22227322943261999

Contro
l'integrità
sessuale

minacce,
coazioni

rapineLesioni
personali

reati di
violenza

Senza
violenza

Totale
decisioni



9
Magistratura dei minorenni

violenza negli spazi pubblici
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Conclusione
• Gli atti violenti da parte dei giovani negli spazi pubblici 

sono aumentati, per contro sono diminuiti nel contesto 
scolastico e in quello privato

• Fenomeno non è in fase di esaurimento 
• Fattori di rischio

– Bevande alcoliche acquistabili 24h
– Consumo di sostanze stupefacenti
– Mobilità notevolmente aumentata (quasi 24h)

• Vogliamo:
– Ridurre i comportamenti violenti dei giovani
– Rinforzare il senso di sicurezza dei cittadini
– Contribuire allo sviluppo sano e positivo dei minori e delle 

famiglie 
• Il programma “giovani e violenza” non mira solamente gli 

autori ma pure al sostegno delle vittime


